

		<b>Ficha Técnica de Produto Acabado</b>		DATA EMISSAO / ISSUE DATE	<b>00-01-1900</b>
Código interno	cl45	Marca:	<b>Compal</b>	Gestor: ID Produto	
Estado:	EM CURSO	<b>Compal 100% Fruta Maçã</b>		<b>CONFIDENCIAL</b>	
CR	CL45	Pt		Data (report):	07/04/2022

Este documento apresenta os elementos técnicos do produto, de acordo com a legislação em vigor.

**CONCEITO TÉCNICO** Sumo de maçã á base de concentrado sem adição de açúcar

**DENOMINAÇÃO DE VENDA DO GÉNERO ALIMENTÍCIO** Sumo de frutos

**LISTA DE INGREDIENTES**

Sumos de maçã (99,5%) e limão ( 0,5%): à base de concentrados

**MENÇÕES OBRIGATÓRIAS COMPLEMENTARES (DECORRENTES DOS INGREDIENTES UTILIZADOS)**

Proveniente de concentrados  
(estas menções acompanham a denominação de venda do produto)

**OUTRAS DECLARAÇÕES (DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE)**

**ALERGÉNIOS**

Este produto não contém alergénios que seja necessário declarar de acordo com a legislação em vigor.

**CONTAMINANTES**

De acordo com o Regulamento (CE) nº 1881/2006 da Comissão de 19 de Dezembro de 2006

**ORGANISMOS GENETICAMENTE MODIFICADOS (OGM)**

Este produto não contém ingredientes que contenham OGM's ou sejam OGM's ou foram produzidos a partir de OGM's, não sendo necessário declarar de acordo com a legislação em vigor.

**PESTICIDAS**

De acordo com o Regulamento (CE) nº 396/2005 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 23 de Fevereiro de 2005 e respetivas alterações.

**CARATERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS / PHYSICOCHEMICAL CHARACTERISTICS**

DENSIDADE / DENSITY	1,045 g/ml
TEOR DE SUMO / JUICE CONTENT %	100
pH (20 °C)	≤ 3,80
SÓLIDOS SOLÚVEIS % (Brix a 20 °C) / SOLUBLE SOLIDS % (Brix 20 °C)	11,2 - 11,9
ACIDEZ % (Ác. cítrico an.) / ACIDITY % (Ac. citric an.)	0,27 -0,37
RATIO (Brix invertido / Acidez)	n.a.
CARBONATAÇÃO (Vol CO2) / CARBONATION (CO2 Vol)	n.a.

**CARATERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS / MICROBIOLOGICAL CHARACTERISTICS**

BOLORES E LEVEDURAS / YEAST AND MOLD	≤ 1 ufc/ml
TEORES DE MESÓFILOS TOTAIS / TOTAL COUNT	< 10 ufc/ml

**CARATERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS**

AROMA E SABOR	tipico de sumo maçã
COR	acastanhada
TEXTURA / APARÊNCIA	liquida/translucida

**DECLARAÇÃO NUTRICIONAL**

Porção

	100mL	%
Energia / Energy (kJ)	192	
Energia / Energy (kcal)	46	
Lipidos / Fat (g)	0,0	
dos quais saturados / of which saturates (g)	0,0	
Trans Lipidos / Fat(g)	#N/D	
Colesterol / Cholesterol (mg)	#N/D	
Hidratos de Carbono / Carbohydrates (g)	11,1	
dos quais açúcares / of which sugars (g)	10,4	
açúcar adicionado / added sugars(g)	0,0	
Fibra / Fibre(g)	0,1	
Proteína / Protein (g)	0,1	
Sal / Salt (g)	0,01	
Vitamina C / Vitamin C(mg) (%VRN**)	-	#VALOR!

\*\* VALOR DE REFERÊNCIA DO NUTRIENTE

	Porção	
	100mL	% VR
POTÁSSIO / POTASSIUM (mg)	#N/D	#N/D
FERRO / IRON (mg)	#N/D	#N/D
LUTEÍNA / LUTEIN (mg)	#N/D	#N/D
NIACINA / NIACIN (mg)	#N/D	#N/D
ÁCIDO PANTOTÊNICO / PANTOTHENIC ACID (mg)	#N/D	#N/D
VITAMINA B6 / VITAMIN B6 (mg)	#N/D	#N/D
TIAMINA / THIAMINE (mg)	#N/D	#N/D
ÁCIDO FÓLICO/ FOLIC ACID (mg)	#N/D	#N/D
VITAMINA B12 / VITAMIN B12 (Ug)	#N/D	#N/D
VITAMINA A / VITAMIN A(ug)	#N/D	#N/D
VITAMINA E / VITAMIN E (mg)	#N/D	#N/D
CÁLCIO / CALCIUM (mg)	#N/D	#N/D
ZINCO / ZINC (mg)	#N/D	#N/D
RIBOFLAVINA (VITAMINA B2) /RIBOFLAVIN (VITAMIN B2) (mg)	#N/D	#N/D
SELÊNIO / SELENIUM (ug)	#N/D	#N/D

#### ALEGAÇÕES NUTRICIONAIS

-

#### ALEGAÇÕES DE SAUDE

-

#### MENÇÕES OBRIGATÓRIAS COMPLEMENTARES (DECORRENTES DE ALEGAÇÕES NUTRICIONAIS)

n.a.

#### OUTRAS MENÇÕES

-

<b>TIPO EMBALAGEM / PACK</b>	<b>QUANTIDADE LÍQUIDA / CONTENT</b>	<b>QUANTIDADE LÍQUIDA MÍNIMA / MINIMUM CONTENT</b>
Cartão e Vidro	Cartão : Litro, 200 ml e 330 ml Vidro: 200 ml	Cartão Litro: 985 ml Cartão e Vidro 200 ml: 191 ml
	CRITÉRIOS (VOLUME) / CRITERIA (CONTENT)	Os volumes mencionados estão de acordo com a legislação específica do mercado de destino do produto ou na ausência de legislação utilizar os critérios de Portugal.
<b>CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM</b>	Proteger do calor. Manter em lugar fresco e seco, ao abrigo da luz solar e de cheiros intensos Conservar à temperatura ambiente.	
<b>CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO / MODO DE EMPREGO</b>	n.a.	
<b>UTILIZAÇÃO PRETENDIDA</b>	Bebida pronta a consumir. Beber preferencialmente fresco a qualquer hora do dia ou a acompanhar refeições.	
<b>CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO APÓS ABERTURA (EMBALAGENS FAMILIARES)</b>	Uma vez aberto conservar no frigorífico.	
<b>UTILIZAÇÃO INCORRETA</b>	Consumo do produto com a selagem da embalagem violada ou embalagem opada.	
<b>PRAZO DE VALIDADE: no mínimo</b>	12 meses	
	Consumir de preferência antes do fim de / Best before	

#### IMPOSTOS / TAXES

Taxa IVA aplicável / VAT Rate	Taxa reduzida /Reduced Tax
Imposto sobre Bebidas não Alcoólicas / Consumption tax on non-alcoholic beverage	Não sujeito / Not taxable

#N/D - sem informação

VOLUME EMBALAGENS: CONSULTAR FICHA PRODUTO - LOGÍSTICA PARA DETALHES

ACONDICIONAMENTO: CONSULTAR FICHA PRODUTO - LOGÍSTICA